
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 987 DEL 27/07/2020
 
ADUNANZA N. 349
 
LEGISLATURA N. X

PROT. N. 1052

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: LUCA CERISCIOLI
 
SERVIZIO PROPONENTE: SANITA'
 

OGGETTO: Attuazione DGR 184 del 07.03.2017 "Laboratori analisi privati autorizzati e accreditati del
SSR. Approvazione schema di  accordo per  gli  anni  2016/2018 con le organizzazioni  di
categoria (ANISAP, FEDERLAB e SNABILP) rappresentative delle strutture di laboratorio
analisi private autorizzate e accreditate e con i singoli laboratori analisi privati autorizzati e
accreditati del SSR" - Definizione budget Anno 2018

 
 
   Il giorno 27 Luglio 2020, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, regolarmente convocata.

 
Sono presenti:

 - Luca Ceriscioli Presidente

 - Anna Casini Vicepresidente

 - Manuela Bora Assessore

 - Loretta Bravi Assessore

 - Fabrizio Cesetti Assessore

 - Moreno Pieroni Assessore

 - Angelo Sciapichetti Assessore

 
Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale, Luca Ceriscioli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Deborah Giraldi.
 
Riferisce in qualità di relatore il Presidente, Luca Ceriscioli.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Attuazione DGR 184 del 07.03.2017 “Laboratori analisi privati autorizzati e accreditati 

del SSR. Approvazione schema di accordo per gli anni 2016/2018 con le 

organizzazioni di categoria (ANISAP, FEDERLAB e SNABILP) rappresentative delle 

strutture di laboratorio analisi private autorizzate e accreditate e con i singoli 

laboratori analisi privati autorizzati e accreditati del SSR” - Definizione budget Anno 

2018.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal  

Servizio Sanità dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito;

VIST A la proposta del Dirigente del Servizio Sanità che contiene  il parere favorevole di cui 

all’articolo 16 , comma 1, lettera d)   della Legge regionale 15.10. 2001, n. 20  “Norme in 

materia di organizzazione e di personale della Regione”  sotto il profilo della legittimità e 

della regolarità tecnica e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva né 

può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di dare attuazione a quanto stabilito nella deliberazione di Giunta regionale n. 184/2017, 
definendo il budget finale anno 2018 dei laboratori analisi privati accreditati e con 
rapporto contrattuale con l’ASUR come risultante nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2) di dare mandato all’ASUR di provvedere alla regolazione delle partite debitorie e 
creditorie relative all’anno 2018 con le strutture di laboratorio analisi privati accreditati e 
con rapporto contrattuale con l’ASUR  secondo le risultanze dell’Allegato A di cui al punto 
1).

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah GIRALDI) (Luca CERISCIOLI)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- Deliberazione di Giunta regionale n.  184  del  07 .0 3 .20 17   “ Laboratori analisi privati 
autorizzati e accreditati del SSR. Approvazione schema di accordo per gli anni 
2016/2018 con le organizzazioni di categoria (ANISAP, FEDERLAB e SNABILP) 
rappresentative delle strutture di laboratorio analisi private autorizzate e accreditate e 
con i singoli laboratori analisi privati autorizzati e accreditati del SSR”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con la DGR 184/2017 è stato approvato l’Accordo 2016/2018 con i laboratori analisi privati 
autorizzati e accreditati.   La  delibera  prende in esame i dati di attività 2015 , ultimo anno 
consolidato,   trasmessi nello specifico flusso informativo  (File C)  dai Laboratori analisi privati  e, 
preso atto del forte squilibrio tra laboratori nel rapporto tra produzione  per residenti  al netto del 
ticket e budget assegnato ( che oscilla tra il  31,75%  e i l 120,47%) introduce per l’anno 2016 un 
primo criterio “strutturale” che considera il 70% quale soglia minima del rapporto tra budget e 
produzione 2015, al netto del ticket.  

L’applicazione di questo primo criterio, considerando i dati di attività 2015, coinvolge n. 20 
laboratori  analisi  per un importo di € 884.665,01  come risultante nella  Tabella n. 1 colonna 
“Budget riparametrato al 70%” (Allegato A DGR 184/2017).

Le parti hanno concordato un secondo criterio “perequativo” che prevede di considerare lo 
scostamento tra il  totale del  budget, come rideterminato nella colonna “Budget riparametrato al 
70%” della Tabella 1, e la produzione totale  2015  al netto del ticket. A tale proposito è stato 
calcolato il peso percentuale con il quale ciascuna struttura di laboratorio concorre alla 
produzione dell’extra budget in ambito regionale. La somma individuata per il secondo criterio 
ammonta a € 825.344,99, e la stessa è stata distribuita secondo le quote percentuali 
individuate come risultante nella Tabella n. 1 ,  colonna “Secondo criterio perequativo Budget 
finale 2016/2018”  (Allegato A  DGR 184/2017 )  tal e  criterio  consente a tutti i laboratori di avere 
un budget pari almeno all’80% della produzione 2015. 

Inoltre, l a DGR  184/2017  assegna , con decorrenza 1° gennaio 2017,   un budget  ai 2 laboratori 
che ,   alla data di adozione della stessa ,  risultano   soltanto accreditati , al fine di consentire 
l’accesso al convenzionamento con l’ASUR a partire dall’anno 2017 , come risultante nella   
Tabella 3 (Allegato A DGR 184/2017).

La DGR stabilisce che, per l’anno 2018, la sola quota di € 825.334,99 destinata al secondo 
criterio perequativo , ovvero distribuita sulla base della % dell’ extrabudget  prodotto dalle 
strutture di laboratorio,  sia rivista sulla base dei dati di attività 2017 , documentati attraverso il 
File C della Specialistica Ambulatoriale



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

In  relazione  all ’ a pplicazione di quanto stabilito nella DGR 184/2007, ovvero alla  ripartizione 
della somma  di € 825.334,99  destin ata  al secondo criterio perequativo sono  stati  svolti 
 numero si incontri con   le Associazioni rappresentative  dei Laboratori analisi, nel corso dei quali 
s ono emerse posizioni contrapposte . U n orientamento  ritene va   che la somma  fosse   da   
distribui re  soltanto tra le strutture  di laboratorio  che hanno un rapporto tra budget e produzione   
2017  al di sotto del 70%, l’altro orientamento  rit ene va   che la somma  fosse  da  distribui re  tra 
tutte le strutture  di laboratorio .  La volontà di arrivare a una soluzione condivisa ha determinato 
un ritardo nella definizione del budget 2018 , ritardo  che è stato  oggetto di diffide da parte di 
alcune strutture di laboratorio.
 
Nel corso dell’incontro, avvenuto il 13.07.2020, le Associazioni rappresentative dei Laboratori 
Analisi hanno condiviso  la lettera di quanto stabilito nella DGR 184/2017 in relazione alla 
distribuzione del l a quota destinata al secondo criterio perequativo , ovvero che tale somma  
 va da suddivi sa  tra tutte le strutture di laboratorio sulla base dell’ extrabudget   risultante dal 
confronto tra i valori riportati nella colonna  “Budget riparametrato al 70%”  (Tabella 1 - Allegato 
A  DGR 184/2017 ) e la produzione per residenti al netto del ticket d ell’anno  2017.  Infine, 
nell’incontro tenutosi il  22 .07.2020 le Associazioni rappresentative dei Laboratori Analisi  hanno 
condiviso le modalità di distribuzione della quota di €  825.334,99 destinata al secondo criterio 
perequativo  e  la  corrispondente  tabella c he riporta  i valori risultanti dall’applicazione di quanto 
previsto dalla DGR 184/2017 per l a definizione del budget finale dell ’anno 2018  (come 
risultante dal verbale prot. n. 20355870 del 23.07.2020).

Nella Tabella  allegata  risultano esposti i valori dell a produzione  2017, lorda e  al netto del ticket 
( considerat o anche il ticket relativo all’esenzione regionale T16 introdotta in occasione degli 
eventi sismici)  come risultanti dai dati trasmessi dalle strutture di laboratorio nel flusso 
informativo della Specialistica ambulatoriale (File C) . L a produzione 2017 al netto del ticket di 
ciascuna struttura è stata messa a confronto con i corrispondenti valori riportati nella colonna   
“Budget riparametrato al 70%”  (Tabella 1  -  Allegato A  DGR 184/2017 ) .  Verifica ta  l a 
sovrapproduzione de lle strutture, è stato calcolato il peso percentuale con il quale ciascun 
laboratorio contribuisce alla determinazione di tale  sovrapproduzione , e, sulla base delle 
percentuali  così  calcolate ,  si è provveduto alla suddivisione  tra le strutture  d i laboratorio d ella 
somma di € 825.334,99 destinata al secondo criterio perequativo. 

Il  b udget finale  Anno  2018 è dato dalla somma dei valori riportati nella colonna  “Budget 
riparametrato al 70%”  (Tabella 1  -   Allegato A  DGR 184/2017)  e dei valori riportati nella 
colonna “Distribuzione 2 a  quota perequativa” ,  come  risultante nell a Tabella a llegat a  alla 
presente deliberazione.  Nella  colonna “∆ Budget 2018 rispetto al Budget finale DGR 184/2017”  
sono  riportate le differenze tra il B udget  finale Anno  2018 ,   così determinato ,   e il budget  finale   
2016/2017 di cui alla DGR 184/2017 , sulla base delle quali l’ASUR dovrà provvedere alla 
gestione delle partite debitorie e creditorie   relative all’anno 2018 con le strutture di laboratorio 
analisi privati accreditati e con rapporto contrattuale con l’ASUR.

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in  situazioni  anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Irene PICCININI)
Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SANITA’

Il  sottoscritt o , considerata la motivazione espressa nell’atto,  ne propone l’adozione alla 

Giunta regionale,  esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 

tecnica della presente deliberazione e dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in 

relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della 

DGR 64/2014. 

Attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno 

di spesa a carico della Regione. 

IL DIRIGENTE 
(Lucia DI FURIA)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



ALLEGATO A

Area 

Vasta
STRUTTURA

PRODUZIONE  

LORDA 2017 

RESIDENTI

PRODUZIONE 

NETTA 2017 CON 

SCORPORO 

TICKET

BUDGET 

RIPARAMETRATO AL 

70% 

(Tabella 1 - Allegato A 

DGR 184/2017)

SOVRA 

PRODUZIONE  

PESO % DELLA 

SOVRA 

PRODUZIONE 

PER 

STRUTTURA 

DISTRIBUZIONE 2
a 

QUOTA 

PEREQUATIVA

BUDGET FINALE 

ANNO 

2018

BUDGET FINALE 

2016/2017

(DGR 184/2017)

∆ BUDGET 2018 

RISPETTO AL 

BUDGET FINALE 

DGR 184/2017

LABORATORIO BIO-LAB 674.821,20 631.077,60 338.105,18 292.972,42 6,89% 56.873,40 394.978,58 387.376,80 7.601,78

CHECK-UP 262.908,50 243.764,00 211.826,79 31.937,21 0,75% 6.199,83 218.026,62 242.696,03 -24.669,41

LABORATORIO CITTA' DI PESARO 437.355,60 412.377,60 233.201,00 179.176,60 4,21% 34.782,74 267.983,74 262.521,08 5.462,66

MEDILAB 107.394,60 80.977,60 64.975,00 16.002,60 0,38% 3.106,51 68.081,51 69.792,46 -1.710,95

CARDINALI MARTE 103.102,90 95.599,30 97.762,00 0,00 0,00% 0,00 97.762,00 97.762,00 0,00

LABORATORIO ANALISI SELEMAR 209.258,40 209.236,20 223.448,00 0,00 0,00% 0,00 223.448,00 223.448,00 0,00

LABORATORIO BIOLAB - FILIALE 311.345,60 296.503,60 81.781,35 214.722,25 5,05% 41.683,05 123.464,40 93.699,24 29.765,16

LABORATORIO GAMMA SRL 421.756,10 402.322,10 244.535,90 157.786,20 3,71% 30.630,32 275.166,22 280.171,79 -5.005,58

EUROLAB S.A.S. 119.943,80 83.385,70 59.362,73 24.022,97 0,57% 4.663,47 64.026,20 68.013,58 -3.987,38

LAB ANALISI SCORCELLETTI 266.389,90 258.791,10 147.960,00 110.831,10 2,61% 21.515,14 169.475,14 151.820,71 17.654,43

CROCE AZZURRA  LAB.ANALISI 318.281,10 253.531,70 200.000,00 53.531,70 1,26% 10.391,87 210.391,87 213.311,74 -2.919,87

CITTA' DI JESI  LAB. ANALISI 133.904,70 109.725,10 100.000,00 9.725,10 0,23% 1.887,89 101.887,89 101.867,53 20,36

M.Z. LABORATORIO ANALISI S.R.L 636.798,70 537.012,80 525.000,00 12.012,80 0,28% 2.331,99 527.331,99 525.000,00 2.331,99

LABORATORIO DI ANALISI "AB" 745.173,80 620.338,10 404.919,34 215.418,76 5,07% 41.818,26 446.737,60 463.927,70 -17.190,10

LABORATORIO ANALISI "BIOS" 248.598,60 214.751,00 46.403,91 168.347,09 3,96% 32.680,45 79.084,36 53.166,29 25.918,07

LABORATORIO ANALISI DEL PIANO 1.001.136,90 834.283,00 543.781,84 290.501,16 6,83% 56.393,67 600.175,51 623.026,45 -22.850,94

LABORATORIO  "BETA"  OSIMO 696.263,00 590.226,50 370.402,00 219.824,50 5,17% 42.673,53 413.075,53 399.522,92 13.552,61

LAB. ANALISI DOTT.SSA RUGGERI 221.155,00 205.626,00 120.905,00 84.721,00 1,99% 16.446,50 137.351,50 124.625,04 12.726,47

LAB. CITTA' DI CHIARAVALLE 172.388,30 157.126,30 149.515,10 7.611,20 0,18% 1.477,53 150.992,63 153.298,72 -2.306,09

LABORATORIO ANALISI LAB. 3 224.128,50 198.631,70 116.721,56 81.910,14 1,93% 15.900,84 132.622,40 116.721,56 15.900,84

BIOAESIS 116.939,40 96.855,20 75.000,00 21.855,20 0,51% 4.242,65 79.242,65 75.000,00 4.242,65

CONSULCHIMICA AMBIENTE S.R.L. - CLINICALAB 273.923,20 228.067,70 93.110,64 134.957,06 3,17% 26.198,60 119.309,24 106.679,53 12.629,71

LAB. ASSOCIATI FISIOMED srl ex PIRATONI 81.420,30 74.203,90 44.690,00 29.513,90 0,69% 5.729,40 50.419,40 50.938,87 -519,47

LABORATORIO CORI.B 107.657,30 99.549,00 62.832,00 36.717,00 0,86% 7.127,70 69.959,70 67.290,45 2.669,25

LAB. ANALISI CLINICHE DELTA EX DELTA 174.329,90 168.001,40 111.690,00 56.311,40 1,32% 10.931,48 122.621,48 117.845,02 4.776,46

LABORATORIO SALUS VILLALBA 427.950,90 293.358,70 215.150,19 78.208,51 1,84% 15.182,26 230.332,45 236.764,46 -6.432,01

PRO AVIS S.R.L. LAB. ANALISI 289.402,70 212.484,30 153.976,00 58.508,30 1,38% 11.357,95 165.333,95 161.149,72 4.184,23

LABORATORIO ANALISI "CORI" 74.943,40 60.796,00 46.206,00 14.590,00 0,34% 2.832,29 49.038,29 48.077,14 961,15

LABORATORIO GAMMA 182.659,00 87.421,10 38.635,36 48.785,74 1,15% 9.470,55 48.105,91 39.806,11 8.299,80

LABOR. ANALISI "CROCE BIANCA" 196.723,50 136.108,29 133.775,99 2.332,30 0,05% 452,76 134.228,75 133.775,99 452,76

LABORATORIO ANALISI "MOCCHEGIANI" 156.252,00 81.112,00 76.500,00 4.612,00 0,11% 895,31 77.395,31 76.500,00 895,31

LAB. AN. "CITTA' DI MATELICA" 233.598,60 137.932,20 85.755,35 52.176,85 1,23% 10.128,85 95.884,20 97.077,77 -1.193,57

LAB. "BIEMME" - CASTELRAIMONDO 240.132,20 150.677,80 132.372,81 18.304,99 0,43% 3.553,46 135.926,27 135.824,45 101,82

1

2

3



ALLEGATO A

Area 

Vasta
STRUTTURA

PRODUZIONE  

LORDA 2017 

RESIDENTI

PRODUZIONE 

NETTA 2017 CON 

SCORPORO 

TICKET

BUDGET 

RIPARAMETRATO AL 

70% 

(Tabella 1 - Allegato A 

DGR 184/2017)

SOVRA 

PRODUZIONE  

PESO % DELLA 

SOVRA 

PRODUZIONE 

PER 

STRUTTURA 

DISTRIBUZIONE 2
a 

QUOTA 

PEREQUATIVA

BUDGET FINALE 

ANNO 

2018

BUDGET FINALE 

2016/2017

(DGR 184/2017)

∆ BUDGET 2018 

RISPETTO AL 

BUDGET FINALE 

DGR 184/2017

LABOR ANALISI DR VERASERRONI SRL 523.947,00 502.183,00 283.668,84 218.514,16 5,14% 42.419,16 326.088,00 325.007,53 1.080,47

LAB ANALISI S. SERAFINO SAS 146.883,50 132.186,70 88.958,94 43.227,76 1,02% 8.391,61 97.350,55 101.922,81 -4.572,26

EMOTEST SRL 569.197,80 366.352,10 263.181,73 103.170,37 2,43% 20.027,99 283.209,72 301.534,86 -18.325,13

LABORARSANA DI CORTELLUCCI MARCO 411.029,00 372.934,90 248.745,70 124.189,20 2,92% 24.108,28 272.853,98 284.995,08 -12.141,10

LAB.ANALISI SAN GIORGIO 315.950,70 291.139,80 188.712,00 102.427,80 2,41% 19.883,84 208.595,84 216.049,95 -7.454,11

SALUS SRL 179.031,29 168.907,09 105.456,00 63.451,09 1,49% 12.317,47 117.773,47 117.550,59 222,88

BIOMEDICA srl - LABORATORIO ANALISI 126.642,71 124.311,01 79.065,63 45.245,38 1,06% 8.783,28 87.848,91 90.587,76 -2.738,85

ANALISI CLINICHE: SALUS SNC 252.659,50 245.908,60 181.405,07 64.503,53 1,52% 12.521,78 193.926,85 207.840,99 -13.914,14

ANALISI CLINICHE: ORMODIAGNOSTICA 300.325,60 284.272,60 183.435,91 100.836,69 2,37% 19.574,97 203.010,88 210.167,78 -7.156,91

ANALISI CLINICHE: DOTT. FIORONI 871.338,10 706.706,50 458.933,93 247.772,57 5,83% 48.098,96 507.032,89 525.813,77 -18.780,87

ANALISI CLINICHE : BIOS SRL 254.335,70 243.820,00 146.392,65 97.427,35 2,29% 18.913,13 165.305,78 167.308,64 -2.002,86

ANALISI CLINICHE: CLINITEST 35.808,30 33.201,90 27.589,73 5.612,17 0,13% 1.089,47 28.679,20 28.030,06 649,13

LABORATORIO ANALISI  DR.AMADIO 196.082,70 103.783,40 61.493,04 42.290,36 0,99% 8.209,64 69.702,68 70.454,34 -751,66

LAB. AN. BIOTEST 149.309,80 121.365,20 71.973,51 49.391,69 1,16% 9.588,18 81.561,69 82.462,11 -900,42

CENTRO ANALISI 613.227,70 422.841,90 249.939,13 172.902,77 4,07% 33.564,83 283.503,96 286.362,43 -2.858,47

BIOLAB s.r.l. 159.222,30 117.663,90 75.000,00 42.663,90 1,00% 8.282,15 83.282,15 75.000,00 8.282,15

14.973.029,30 12.499.433,19 8.264.252,85 4.251.554,84 100,00% 825.334,99 9.089.587,84 9.089.587,84 0,00TOTALE GENERALE

4

5


	Allegati: ALLEGATO A.pdf  -  6CB3D843E9F36B4F07810922F374B7D5406D2A607A4C428AC6CE00F3CCF29CE6
987.pdf  -  3B5750E54D55B58B10716518665F551D095D70B5EEA20A99A33549CC01F7B875
	NumeroDataRep: n. 987 del 27 luglio 2020


